
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 496 del 15/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 496 del 15/12/2022 

 

Determinazione n. 354 del 15/12/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione SAL N.2 “Lavori di completamento intervento di riparazione cimitero 

Comunale” 

 

CUP. J39E19000210001  

CIG: 8954568746 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del 
Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 
Premesso che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 è stata inserita nell’anno 2021 la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di completamento intervento di riparazione 

cimitero Comunale”; 

 
Vista la Determina Ufficio Tecnico n. 36 del 31/05/2017 con la quale veniva affidato l’incarico di Progettazione 
Architettonica e Strutturale, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, Piano di Manutenzione e Verifica di 
Vulnerabilità all’ Ing. Trosino Antonio con sede in Ponte (BN) in via G. Ocone n.109 per l’importo di € 14.856,10 oltre IVA 
e Cassa Professionale; 
 
Visto il progetto definitivo – esecutivo consegnato dal progettista Ing. Antonio Trosino, con studio in via G. Ocone, 109 a 
Ponte (Bn), incaricato con determinazione del servizio tecnico nr. 36/2017 del 31.05.2017, all’Amm.ne committente ai 
prot.: nr. 3063 del 09.08.2017, nr. 3355 del 16.07.2018 e nr. 2728 del 03.08.2020 da porre a base di gara per l’importo 
lavori di € 223.257,64; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 14.09.2020 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori in oggetto; 
 
Vista la determinazione nr. 781 del 20.10.2020 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere veniva 
assegnato al Comune di San Demetrio Ne’ Vestini il finanziamento della somma di € 300.000,00 per riparazione edilizia 
cimiteriale; 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Vista la determina a contrarre n. 316 del 04.11.2021 con la quale veniva approvato lo schema della lettera d’invito ed i 

relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo dei lavori:                                            euro 223.257,64 

di cui: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 496 del 15/12/2022 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo punti 

b):                                                             euro 219.361,07 

   di cui: 

• euro 219.361,07 per lavori a misura 

• euro 0,00 per lavori a corpo 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro   3.896,57 

 
Viste le risultanze dei verbali di gara n.1 del 22.11.2021 e n.2 del 29.11.2021 , dai quali si evince che l’aggiudicatario 
provvisorio risulta essere la ditta COAF Srl con sede in L’Aquila SS 17 n. 378 P.IVA 00613880665 che ha offerte il 
ribasso maggiore del 23,23% sull’importo posto a base di gara e che il 2° classificato risulta essere il VISCA Srl che ha 
offerte il ribasso di gara del 12,20% 

 

Vista la Determina di Aggiudicazione provvisoria n. 346 del 29.11.2021 con la quale i lavori venivano affidati alla Ditta 

Coaf Srl con sede in L’Aquila SS 17 n. 378 P.IVA 00613880665 per un importo di aggiudicazione di € 172.300,06, oltre 

IVA, di cui € 3.896,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Vista la Determina di Aggiudicazione DEFINITIVA n. 372 del 20.12.2021 con la quale i lavori venivano affidati in via 

definitiva alla Ditta Coaf Srl con sede in L’Aquila SS 17 n. 378 P.IVA 00613880665 per un importo di aggiudicazione di € 

172.300,06, oltre IVA, di cui € 3.896,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Visto il contratto sottoscritto in data 04.02.2022 Rep. 196 registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 18.02.2022 

n.8; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 07.02.2022; 

 

Vista la determina di approvazione della richiesta di anticipazione con Det. N. 54 del 07.03.2022; 

 

Vista la presentazione della documentazione relativa al sal n.1 da parte del D.L. Ing. Costantino Ciaccia al prot. 2531 del 
11.08.2022 per l’importo dei lavori di € 49.931,35; 
 
VISTO il certificato di pagamento nr. 1 del 25/07/2022, dell'importo complessivo di € 29.239,85 di cui € 26.561,88 per 

lavorazioni ed € 2.656,19 quale Iva al 10%; 

 

VISTA la determina n. 197 del 22.08.2022 di approvazione del SAL n.1 per l’importo complessivo di € 36.755,05; 

 

Vista la presentazione della documentazione relativa al sal n.2 da parte del D.L. Ing. Costantino Ciaccia al prot. 3878 del 
02.11.2022 per l’importo dei lavori di € 91.816,05 da cui detratti gli acconti precedenti e la  ritenuta infortuni dello 0,5% 
risulta un credito di € 37.234,86 oltre iva; 
 
VISTO il certificato di pagamento nr. 2 del 03/11/2022, dell'importo complessivo di € 40.958,35 di cui € 37.234,86 per 

lavorazioni ed € 3.723,49 quale Iva al 10%; 

 

VISTA la fattura nr. 81/22 del 04.11.2022 dell’importo di € 40.958,35 di cui € 37.234,86 per lavorazioni ed € 3.723,49 

quale Iva al 10% emesse della società COAF Srl; 

 

VISTA la fattura n. 11/22 del 10/11/2022 della soc. APS Architettura e Progettazione Servizi Srl, per il Coordinamento 

della Sicurezza in fase di esecuzione, dell’importo complessivo di € 4.880,00; 

 

Vista la fattura n. 6/22 del 07/11/2022 dell’Ing. Costantino Ciaccia, per la direzione lavori misura e contabilità, 

dell’importo complessivo di € 7.612,80; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 496 del 15/12/2022 

Vista la determina di approvazione della contabilità del SAL N.2 n. 296 del 11.10.2022; 

 

Vista la determina USRC n. 1289 del 07/12/2022 di trasferimento dei fondi; 

 

Ritenuto di dover liquidare le somme di cui sopra;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la 

parte ancora in vigore;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

− di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

− di liquidare la fattura nr. 81/22 del 04.11.2022 dell’importo di € 40.958,35 di cui € 37.234,86 per lavorazioni ed € 

3.723,49 quale Iva al 10% emesse della società COAF Srl; 

 

− di liquidare la fattura n. 11/22 del 10/11/2022 della soc. APS Architettura e Progettazione Servizi Srl, per il 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, dell’importo complessivo di € 4.880,00; 

 

− di liquidare la fattura n. 6/22 del 07/11/2022 dell’Ing. Costantino Ciaccia, per la direzione lavori misura e contabilità, 

dell’importo complessivo di € 7.612,80; 

 
- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare le somme complessive pari ad € 53.451,15 sul capitolo di bilancio 

dedicato; 
 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 496 del 15/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 509 

del 15/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 15/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 509 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 15/12/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 792 

 
Il 19/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 354 del 15/12/2022 con 

oggetto 

 

Liquidazione SAL N.2 “Lavori di completamento intervento di riparazione cimitero Comunale” 

 

CUP. J39E19000210001  

CIG: 8954568746 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 19/12/20221 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


